vijeka po Hidžri i stvarao je u prvoj polovini 13. vijeka (kraj 18. i prva polovina 19. vijeka). Što se tiče godine smrti Hasana Bošnjaka, možemo pretpostaviti da je umro polovinom 13. vijeka po Hidžri. Analizom njegova divana dolazimo do zaključka da je Bošnjak pisao tarihe u različitim periodima života od oko 1215/1800. do 1247/1831. godine - otprilike u periodu od tridesetak godina. Ne nailazimo na neki tarih koji je datiran nakon godine 1247. po H., te na osnovu toga pretpostavljamo da je autor umro 1247. po H. ili 1831. ili godinu-dvije poslije.*

To je vrijeme procvata hadiskih nauka i u prvoj polovini 3. vijeka živjeli su i djelovali najveći hadiski stručnjaci. Napisano je na stotine djela, a među njima su najpoznatije dvije hadiske zbirke, koje se nazivaju ṣaḥīhima. Autori su Abū 'Abd Allāh Muḥammad ibn Ismā'īl al-Buḥārī (194/810-256/870) i Abū al-Ḥusayn Muslim ibn al-Ḥaǧǧāǧ ibn Muslim al-Quṣayrī al-Naysābūrī (-- - 261/875).*

*U divanu Hasana Bošnjaka ima, između ostalog, četiri pjesme, jedna posvećena Buhariji, a tri Muslimu.*

**Ključne riječi:** Hasan Bošnjak, Buhari, Muslim, hadis, poetika, islamska tradicija.

## UVOD

Predmet ovoga rada jeste pjesme o Buhariji i Muslimu autora Hasana Bošnjaka (Ḥasan ibn Muṣṭafā al-Buṣnawī) (r.

U ovom radu obrađeno je osam kasida iz rukopisne zbirke biblioteke Sulejmanija u Istanbulu. Radi se o kodeksu u kojem je sadržano sedam kasida, a u Nacionalnoj biblioteci u Ankari nalazi se rukopisni kodeks s kasidom o Aliji.
- Popara, Haso, „Tragom tariha Hasana Bošnjaka povodom podizanja turbeta ocu Allahova Poslanika u Medini 1246/ 1830. godine“, *Preporod*,
- Rebronja, Semir, „Književne i kulturno-historijske osobenosti *Divana* Hasana Bošnjaka“, *Anali Gazi Husrev- begove biblioteke*, 2018, vol. 25. br. 39., str. 125-142.
- Babović, Dželila, *Kaside bosanskih pjesnika na arapskom jeziku*, Sarajevo: Univerzitet u Sarajevu – Orijentalni institut, Posebna izdanja LV, 2018.
- Rebronja, Semir i Mujić, Munir, „Djelo Hasana Bošnjaka *Ḥuṭab taslīm mahr wa ḡawābuha*“, *Anali Gzi Husrev-begove biblioteke*, 2019, vol. 26.

Nepoznati autor djela *Tarāğim ‘a‘yān al-Madīna al-Munawwara* navodi da je ovaj autor rođen 1190/1776. godine. Pored ovoga podatka, nepoznati autor ne navodi bilo kakve druge podatke o životu Hasana Bošnjaka (Anonim, 1984). Može se naići i na podatak da je rođen 1198/1784. godine, a umro 1287/1870. godine (Al-Ḥaṭrāwī, 2005). No, s time se ne možemo složiti. Naime, tarihi koje je Hasan Bošnjak sročio ukazuju da je rođen ranije. Što se tiče godine smrti Hasana Bošnjaka, možemo pretpostaviti da je umro polovinom 13. vijeka po Hidžri. Analizom njegovog divana dolazimo do zaključka da je Bošnjak pisao tarihe u različitim periodima života od oko 1215/1800. do 1247/1831. godine - otprilike u periodu od tridesetak godina. Ne nailazimo na neki tarih koji je datiran nakon godine 1247., te na osnovu toga pretpostavljamo da je autor umro 1247. H/1831. ili godinu-dvije poslije. Naposljetku, na osnovu analize tariha i spomenutih izvora možemo pretpostaviti da je Hasan Bošnjak živio u periodu od 1190.

Ovu zbirku Ğa'far Ibn al-Sayyid Ḥusayn je uvakufio i ona je poznata pod nazivom „*Hizāna Hāšimiyya*“.

Rukopis je napisan pismom *nash*. Na kraju rukopisa, u kolofonu, Ğa'far ibn al-Sayyid kaže da je završio prepisivanje ovoga primjerka (*al-nuṣṣa*) u četvrtak, 7. džumada al-ūla 1300. godine (16. mart 1883) (al-Būsnavī, 1300/1883, neobjavljeni rukopis). Hasan Bošnjak, kako smo naveli, obnašao je dužnost hatiba Poslanikove džamije u Medini, što je podrazumijevalo da je bio učen i rječit.

### **Rukopis pjesama**

Kao glasovit muhaddis (stručnjak za hadis, Poslanikovu tradiciju) pjevao je, između ostalog, o Buhariji i Muslimu govoreći da je redovno medinski muftija, a kasnije i šejhu al-islam Ahmed Arif Hikmet komentarisao djela.

To je vrijeme procvata hadiskih nauka i u prvoj polovini 3. vijeka živjeli su i djelovali najveći hadiski stručnjaci. Napisano je na stotine djela, a među njima su najpoznatija dvije hadiske zbirke, koje se nazivaju *ṣaḥīḥima*. Autori su Abū 'Abd Allāh Muḥammad ibn Ismā'īl al-Buḥārī (194/810-256/870) i Abū al-Ḥusayn Muslim ibn al-Ḥağğāğ ibn Muslim al-Quṣayrī al-Naysābūrī (-- - 261/875) (Kurdić, 2003).

U divanu Hasana Bošnjaka nalazi se, između ostalog, četiri pjesme, jedna posvećena Buhariji, a tri Muslimu.

Prva pjesma u divanu posvećena je Ahmedu Arifu Hikmetu<sup>4</sup>, te završavanju hadiske zbirke Muslima. Ova kasida se nalazi na fol.

---

<sup>4</sup> Ahmed Arif Hikmet, (1786-1859) osmanski šejhu-l-islam, muderis, pjesnik i kadija, imenovan je kadijom u Medini 1239/1823. o čemu je i Hasan Bošnjak

a94 do b95, odnosno od 5. do 7. strane. Ima 38 stihova i po rimi završava se sa al-bā' i bāiyya je.

Druga pjesma, o Buhariji, posvećena je, opet Ahmedu Arifu Hikmetu. Pjesma sadrži u rukopisu fol. b152 do a153, odnosno od 105. do 106. strane. Ima 38 stihova i u rimi je fāiyya.

U takvim prolozima pjesnik, umjesto ljubavne, tretira teme o slavi Gospodara, pohvalama, završetku Buharijine i Muslimove zbirke hadisa i sl.

Pored toga, hvali predavača Ahmeda Arifa Hikmeta. U Poslanikovoј džamiji tadašnji medinski kadija je čitao ova dva djela, a Hasan Bošnjak ispjevao kaside uz tarih završetka čitanja (al-Būsnawī, 1300/1883, neobjavljeni rukopis). Bošnjak je pohvalio autore ovih djela, kao i kadiju koji je čitao ova djela, podcrtao značaj hadisa i napisao tarihe.

U drugom dijelu (al-riḥla) pjesnik hvali, najprije Poslanika, govoreći poznata tradicionalna imena, kao što su „al-ṣadiq al-mašduq“ (iskreni i istini potvrđeni), „ra'ūf raḥīm“ (blag i milostiv) „Tāhā Ahmad“ „raḥmat li al-‘ālamīn“ (milost za svijetove) i slično.

(1817-1818.) godine, a Buharijeve zbirke 1239. (1822/1823).

Nije poznato kada je počela upotreba slova, odnosno njihove brojčane vrijednosti u arapskoj poeziji. Mnogi od istraživača smatraju da su tarihi počeli u periodu Memeluka, a neki od istraživača, kako ističe al-Rāfi‘ī da prvi tārīḥ datira iz 1419/822., a prva upotreba brojčane vrijednosti u arapskoj poeziji datira od 12/6. vijeka, kada se spominje broj 32, što je bio redni broj abasidskog halife. (al-Rāfi‘ī, n.g.)

## ZAKLJUČAK

Na osnovu rukopisne građe i četiri pjesme posvećene Buhariji i Muslimu od Hasana Bošnjaka pjesnika i muḥaddīta možemo kasati sljedeće:

With regards to the year of Hasan Bošnjak's death, we might assume that he died in the mid-13th century AH. Analyzing his Divan, we come to the conclusion that he wrote tarihs in different periods of life from 1215/ 1800 to 1247/1831 – approximately in the period of thirty years. We do not come across any tarih written after the year of 1247 H, so based on that we assume that the author died in 1247 H/ 1831 or a year or two after.

As a famous muhaddith (an expert on hadith, the tradition of the Prophet) he sang, among other things, about Buhari and Muslim, saying that the Mufti of Medina and later Shaykh al-Islam Ahmed Arif Hikmet commented on the works.

It was the time of flourishing the hadith sciences and in the first half of the 3rd century the greatest hadith experts lived and worked. Hundreds of works were written, among which the best-known are two hadith collections called ṣaḥīḥim. The authors are Abū 'Abd Allāh Muḥammad ibn Ismā'īl al-Buḥārī (194 / 810-256 / 870) and Abū al-Ḥusayn Muslim ibn al-Ḥaǧǧāǧ ibn Muslim al-Quṣayrī al-Naysābūrī (- - 261/875).

In Divan by Hasan Bošnjak there are, among other things, four songs, one dedicated to Buhari and three to Muslim.

**Keywords:** Hasan Bošnjak, Buhari, Muslim, hadith, poetics, Islamic tradition.

أ.د. سمير ربرونا - كلية التربية الإسلامية - جامعة زنيتسا
الحديث الشريف في الديوان المخطوط للشاعر والمحدث
حسن البوشناق

الملخص

حسن بن مصطفى البوسنوي المدني، المعروف باسم حسن البوشناق ولد في المدينة المنورة في العقد الأخير من القرن الثاني عشر الهجري، وقد نظم ديوانه في النصف الأول من القرن الثالث عشر (أواخر القرن الثامن عشر والنصف الأول من القرن التاسع عشر). أما بالنسبة لسنة وفاة حسن البوشناق فيمكن التخمين أنه توفي في منتصف القرن الثالث عشر الهجري. من خلال تحليل ديوانه، نستنتج أن البوشناق كتب تواريخ أدبية في فترات مختلفة من حياته من حوالي 1800/1215 إلى 1831/1247. - تقريباً في فترة تتراوح ثلاثين عاماً. لا نجد أي تاريخ بعد عام 1247 هـ، وعلى هذا الأساس نفترض أن المؤلف توفي عام 1247 هـ / 1831 م. أو عام أو عامين بعد هذا العام. بصفته محدثاً شهيراً (خبيراً في الحديث والسنة النبوية)، كان ينظم الشعر في مواضيع مختلفة، ومن ضمنه الشعر عن البخاري ومسلم، قائلاً إن المفتي في المدينة المنورة، ولاحقاً شيخ الإسلام أحمد عارف حكمت، علّق على أعماله. وأهم مصدر بعد القرآن الكريم هو الحديث النبوي (السنة) الذي تأسس على أقوال النبي وأفعاله وموافقته الضمنية. منذ عهد النبي صلى الله عليه وسلم، بدأت كتابة السنة النبوية، وفي القرن الثاني الهجري، بدأ العمل المكثف في تدوين الحديث النبوي من المصادر المكتوبة والشفوية. لقد كانت فترة ازدهار علوم الحديث الشريف، وفي النصف الأول من القرن الثالث عشر عاش وعمل أشهر علماء الحديث. تمت كتابة المئات من الأعمال، وأشهرها مجموعتان من الأحاديث النبوية، المسمى الصحيحان للمؤلفين أبو عبد الله محمد بن إسماعيل البخاري (194 / 810-256 / 870) وأبو الحسين مسلم بن

الحجاج بن مسلم القشيري النيسابري (875/261). وفي ديوان حسن البوشناق أربع قصائد، إحداها مخصصة للبخاري وثلاث منها للمسلم.
الكلمات الأساسية: حسن البوشناق، البخاري، مسلم، الحديث الشريف، شعر، التراث الإسلامي.